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1 BAGGRUND OM MALAWI 

 

Malawi ligger i det sydlige Afrika. Landet er omtrent tre 

gange så stort som Danmark og har cirka 18 millioner ind-

byggere.  

 

Malawi er placeret som nr. 172 ud af 192 på FN’s liste over 

lande efter udvikling. Syv ud at ti indbyggere lever under 

fattigdomsgrænsen. Dermed er Malawi et af verdens fattig-

ste og mindst udviklede lande, hvilket præger befolknin-

gens daglige liv og velbefindende.  

Flere end 80% af indbyggere i Malawi bor på landet og le-

ver primært af landbrug, hvor der oftest kun er afgrøder 

nok til at brødføde den enkelte familie. Når høsten slår fejl, 

er der ikke nok mad til alle.  

 

Udbyttet af jorden afhænger af regn og andre vejrforhold, og en stor del af den malawiske befolkning er 

derfor yderst sårbare overfor klimaforandringer og katastrofer som f.eks. tørke og oversvømmelser, der 

er tilbagevendende problemer i mange dele af landet.  

Malawis sociale sikkerhedsnet er mangelfuldt og bliver kun mere begrænset, jo længere væk fra byerne, 

man kommer. Især på landet er der begrænset adgang eller ligefrem ingen adgang til uddannelse og 

sundhedshjælp. Mange har ikke adgang til ordentlige toiletfaciliteter eller gode hygiejneforhold, og man 

skal ofte gå langt efter rent drikkevand. Derudover har kun de færreste adgang til elektricitet og internet.  

Store dele af befolkningen i Malawi lider af alvorlige sygdomme, og det ses i landets lave forventede leve-

alder. Dette til trods for, at de primære dødsårsager ofte er mulige både at forebygge og behandle. På 

sundhedsområdet er antallet af smittede med HIV et stort problem – især blandt unge. I 2020 stod mala-

ria og HIV/AIDS-relaterede sygdomme for 19% af alle dødsfald, mens smitsomme sygdomme bidrog 

markant til landets samlede dødelighed. Et mæslingeudbrud i 2009, der kunne være forebygget, ramte 

over 11.000 mennesker. Samtidig har dårlig adgang til rent vand, utilstrækkelig sanitet og mangelfuld 

hygiejneinfrastruktur ført til alvorlige koleraudbrud. Kolera alene har stået for 63% af alle epidemier, der 

er registreret i Malawi de seneste 40 år. 

Kvinder og børn er blandt de mest sårbare grupper i Malawi. To ud af ti børn under fem år er underudvik-

lede, og 16,5% er underernærede. Kun 58,5% af skolebørn afslutter de første fire års skolegang, og kun 

11% af alle piger starter i gymnasiet efter folkeskolen, mens det samme gælder for 21% af drengene. 

Dette skyldes blandt andet, at pigerne bliver giftet væk, mens de er meget unge. Her spiller fattigdom og 

kultur ind. Knap halvdelen af alle piger i Malawi er gift, inden de fylder 18 år. Ligeledes er antallet af 

teenagergraviditeter i Malawi det højeste i det sydlige Afrika, og dette resulterer ofte i, at pigerne drop-

per ud af skolen eller får ulovlige, farlige aborter.  
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Landefakta Malawi Danmark 

Landeareal 118,484 km2 43.094 km² 

Indbyggertal 18,1 millioner 5,7 millioner 

Andel af befolkningen, der bor på landet 83 % 12,7% 

Nr. på FN’s Indeks for landeudvikling 172 ud af 192  5 ud af 192  

Årlig bruttonationalindkomst (BNI) per indbygger 360 USD 47.918 USD 

Andel af befolkning, der lever under fattigdomsgrænsen 70,3 % - 

Forventet levealder 63,8 år 81 år 

Gennemsnitlig skolegang 4,6 år 12,6 år 

 

2 PROJEKTET 

 

Formålet med venskabsprojektet er dels at støtte udsatte lokalsamfund i Malawi til at blive mere mod-

standsdygtige. Og dels at støtte Malawi Røde Kors’ evne til at styrke lokalsamfundenes mulighed for ef-

fektivt at forudse, forebygge, afbøde og reagere på katastrofer.   

 

2.1 Målgruppe 

 

Programmet vil blive gennemført i to traditionelle landdistrikter: Kapichi i Mangochi og Makhuwira i 

Chikwawa. I Mangochi omfatter Kapichi-området seks gruppeledere og 24 landsbyer med en samlet be-

folkning på 34.567 personer, hvoraf 75% er under 30 år. Her udgør fiskeri det primære levebrød, særligt 

i området omkring Chimphamba. I Chikwawa omfatter Makhuwira-området 16 gruppeledere og 93 lands-

byer med en samlet befolkning på 67.294 personer, hvor 46% er under 15 år. Begge områder har en be-

tydelig ungdomsbefolkning, hvilket gør økonomisk sikring og empowerment afgørende for en bæredygtig 

udvikling af lokalsamfundene. 

 

2.2 Aktiviteter & resultater 

 

Venskabsprojektet vil overordnet bidrage til Malawi Røde Kors’ evne til at styrke udsatte lokalsamfunds 

udvikling på en række niveauer. Derudover vil projektet understøtte kapacitetsudviklingen i Malawi Røde 

Kors og lokalafdelingerne med henblik på at videreføre projektet efter aktiviteternes ophør. Dette indbe-

fatter blandt andet støtte til frivilligledelse og inkludering af unge, så de i højere grad kan påtage sig en 

ledende rolle i deres lokalsamfund og mobilisere andre unge. 

Venskabsprojektet har tre overordnede fokusområder: At skabe bedre økonomiske muligheder for lokal-

samfund, at forbedre adgangen til sundhedsydelser samt at styrke børn og unge i aktivt at forme deres 

fremtid.  

Kilde: FN’s Befolkningsprogram, Verdensbanken og FN’s Human Development Index 2022 
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Fokusområde 1: At skabe bedre økonomiske muligheder for lokalsamfund 

 

Støtten fra venskabsprojektet vil være med til: 

• Uddannelse i bæredygtige landbrugsmetoder, 

der samtidig beskytter miljøet. 

 

• Levering af frø og økologisk gødning. 

 

• Etablering af netværk mellem landmænd og 

markeder for bedre afsætningsmuligheder. 

 

• Fremme af træplantning for at forbedre jordkvaliteten og skabe ekstra indtægtskilder fra skov-

produkter. Samlet set hjælpe landmænd med at øge produktionen og dermed deres indkomstmu-

ligheder samtidig med at miljøet beskyttes. 

 

Fokusområde 2: At forbedre adgangen til sundhedsydelser 

Støtten fra venskabsprojektet vil være med til: 

• Forbedring af sundhedsuddannelse og sundhedsydelser i landområder. 

 

• Uddannelse af frivillige til at undervise i centrale sundhedsemner. 

 

• Støtte til mobile klinikker, der leverer vigtige sundhedsydelser. 

 

• Anvendelse af klimafølsomme løsninger for at sikre bæredygtige sundhedsprogrammer. 

 

• Fremme god sanitet og hygiejne for at forebygge sygdomme, især i forbindelse med oversvøm-

melser. 

Fokusområde 3: At styrke børn og unge i aktivt at forme deres fremtid 

• Fremme af aktiviteter, der engagerer unge, herunder etablering af Røde Kors Ungdomsklubber.  

 

• Tidlig barndomsuddannelse og støtte til sårbare børn for at sikre, at de gennemfører skolegang. 

 

• Fremme unges deltagelse i samfundsaktiviteter og beslutningsprocesser. 

 

• Erhvervsuddannelse inden for områder som landbrug, skrædderi, tømrerarbejde og fødevarer. 

 

• Undervisning i forretningsfærdigheder, herunder markedsføring og økonomistyring. 

 

• Støtte i at opstarte bæredygtige virksomheder. 

 

• Øget bevidsthed om emner som klimaforandringer, mental sundhed og reproduktiv sundhed. 
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3 VORES PARTNERSKAB MED MALAWI RØDE KORS 

 

I Røde Kors i Danmark arbejder vi med vores partnere med afsæt i vores Internationale Strategi ”Parat til 

at handle,” som løber fra 2022 til 2025. Vores målsætning er at nå ud til de mest sårbare først og at af-

hjælpe den skrøbelighed, som stadig flere oplever. Vi arbejder derfor for, at flere mennesker kan leve et 

sundt liv og har adgang til helt basale sundhedsydelser, at konflikter og katastrofer ødelægger færre liv, 

samt at udsatte mennesker bliver inkluderet og kan leve trygge og værdige liv.    

Røde Kors i Danmark har samarbejdet med Malawi Røde Kors siden 1988. Fokus for samarbejdet har 

gennem alle årerne primært været sundhedsaktiviteter i store udviklingsprojekter. Når der er opstået ka-

tastrofer i landet, har Røde Kors i Danmark, som en tæt partner til Malawi Røde Kors, ofte bidraget med 

større og mindre nødhjælpsindsatser. Malawi Røde Kors er den største humanitære organisation i Malawi 

og er til stede i alle landets 28 distrikter. I alt har Malawi Røde Kors 30.000 frivillige, der er organiseret i 

33 afdelinger og underafdelinger.  

 

4 STØTTEBEHOV I 2025 

 

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2025: 

 2025  

 1.548.000 kr.  

 

 

Støttebehov for 2026 og frem vil blive annonceret på et senere tidspunkt. 

 

5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE  

 

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der 

gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors/Halvmåne-selskaber. 

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan 

støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I udvælgel-

sen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt sammen. Der ta-

ges hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks internationale arbejde 

samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder. Til trods for store behov i landene, hvor Røde 

Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at få donorers støtte til. 

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer 

projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger. 


